
O r i g i n a l e  

 
              COMUNE  DI  LEINI 
                                          CITTA’  METROPOLITANA DI TORINO 
                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE  

 
 

    N.     50      DEL         29/03/2017  
 
 
OGGETTO:   APPROVAZIONE DOCUMENTO DI INTEGRAZIONE DEL PIANO 
TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2016/2018  - 
AGGIORNAMENTO 2017 - 
  
 

 
L’anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di marzo alle ore ventitre e minuti 

cinque nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. LEONE Dott.ssa Gabriella - Sindaco Sì 

2. TROIANI Fabrizio - Vice Sindaco Sì 

3. ARZENTON Raffaella Maria - Assessore Sì 

4. VOLONNINO Emiliana - Assessore Sì 

5. CAMAGNA Valter - Assessore No 

6. D'ACRI Antonio Marco - Assessore Sì 

 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale TRUSCIA dott.ssa Stefania 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO DI INTEGRAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2016/2018 - AGGIORNAMENTO 2017 - 
            
 

Delibera n.50 del 29/03/2017 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

Richiamata la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 
97/2016);  

Premesso che con deliberazione n. 831 del 3/08/2016 l’ANAC ha approvato il Piano nazionale 
anticorruzione 2016 (PNA);   

Rilevato che l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono 
uniformare; 

Rilevato, altresì, che la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del 
Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);  

Considerato che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza elabora e 
propone lo schema di PTPCT e che ai sensi dell’articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto 
legislativo 97/2016, il suddetto piano è approvato dalla Giunta Comunale;  

Dato atto che a decorrere dal 16 gennaio u.s. è stato nominato il nuovo Segretario Generale Titolare 
di questo Ente, dr.ssa Stefania Truscia; 

Considerato che con decreto sindacale n. 5 in data 26/01/2017 il Segretario Generale è stato 
nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

Richiamate: 

- La Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 86 del 20/05/2014 con cui è stato 
approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2014/2016; 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 29/01/2015 con cui è stato approvato il 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2015/2017; 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 27/01/2016 con cui è stato approvato 
l’aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016/2018 composto 
dalla parte normativa e dalle mappature dei flussi dei procedimenti, processi e/o attività di 
ciascun singolo settore, comprensivo degli ambiti a rischio, delle misure di contrasto, dei 
tempi della loro attuazione e del relativo responsabile, nonché dal funzionigramma 
dell’Ente e dal Codice di comportamento approvato con Deliberazione della Commissione 
Straordinaria n. 148 del 02/10/2013, anche se non materialmente accluso allo stesso; 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30/01/2017 con cui è stato riapprovato in 
via provvisoria l’aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
2016/2018, approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 27/01/2016, e si è 
assegnato al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza un 
termine di giorni 60 (sessanta) dall’adozione del presente provvedimento per predisporre 
lo schema di aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 



2017/2019 per il quale, ai sensi dell’art. 1 comma 2 bis, il Piano Nazionale Anticorruzione 
costituisce atto di indirizzo, da sottoporre all’approvazione di questa Giunta Comunale. 

Visto il documento di integrazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016/2018 
– Aggiornamento 2017 predisposto dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza; 

Dato atto che il suddetto documento è stato presentato alla conferenza dei Capigruppo Consiliari 
in data 27/03/2017; 

Considerato che il suddetto documento verrà trasmesso dopo la sua approvazione da parte della 
Giunta Comunale a tutti i Consiglieri Comunali, ai dipendenti comunali ed ai componenti esterni 
del Nucleo di Valutazione di questo Comune e che sarà pubblicato nelle apposite sottosezioni 
della sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 
tecnica (art. 49 del TUEL);  

Tutto ciò premesso, con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 
2. di approvare il documento di integrazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione 2016/2018 – Aggiornamento 2017, predisposto dal Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale; 

3. di confermare, per le parti non espressamente oggetto del suddetto documento di 
aggiornamento 2017, l’efficacia del  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016/2018, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 27/01/2016 e riapprovato in via 
provvisoria con precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30/01/2017, rendendolo 
per l’effetto definitivo unitamente al documento di aggiornamento allegato alla presente 
deliberazione.  
 
SUCCESSIVAMENTE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
-RILEVATA l’urgenza di provvedere in merito; 
 
-CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 

 
DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del T.U.E.L. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
Pr.  Giunta Comunale N.57 DEL 29/03/2017 



 
 

Settore UFFICI DI STAFF 
 
 

DELIBERAZIONE  G.C.  DEL  29.03.2017 N. 50 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO DI INTEGRAZIONE DEL PIANO TRIENNALE 

DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2016/2018 - AGGIORNAMENTO 2017 - 

  

 
 

  Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U.E.L. 18.08.2.000 n° 267, viene 
espresso il seguente parere dal Responsabile di Settore in ordine rispettivamente: 
 
 
a) alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
 
__________________________________________________________________________ 
 
 
Leini, lì 29.03.2017 
 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
                                        Truscia dott.ssa Stefania  

          
 

 



 
Del che si è redatto il presente verbale 

 In originale firmati. 
IL PRESIDENTE 

   F.to :  LEONE Dott.ssa Gabriella Augusta Maria 
……………………………………………. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to : TRUSCIA dott.ssa Stefania 

……………………………………………. 
 

 
 
� Comunicato ai Capi Gruppo il 06-apr-2017                   ai sensi dell’art.125 T.U.E.L. 18.8.2000 

n.267. 
 
                                                                                           IL RESPONSABILE DEGLI UFFICI DI STAFF 
                                                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                             Dott.ssa Stefania TRUSCIA 

 
 

      Il sottoscritto Segretario Generale: 
 

ATTESTA 
 
 
Che la presente deliberazione, su conforme attestazione del Messo Comunale, viene                 
pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune, di cui all’art. 32 primo comma                    
della Legge 18.06.2009 n. 69, il 06-apr-2017    e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a  quello di pubblicazione. 

 
 
  

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to :  TRUSCIA Dott.ssa Stefania 
……………………………………. 

 
 

 

TENORE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

      DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29-mar-2017 
 

 
 
� Decorsi DIECI GIORNI dalla pubblicazione – Art. 134 – 3° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 

N. 267 
� Immediatamente ( Art. 134 – 4° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267 ). 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

………………………………………. 
 

 
 


